² *Rep. II*, q. 3-4, *OTh V*, p. 63 : « Respondeo quod causa totalis est illa qua posita, omni alio circumscripto, ponitur effectus si sit totalis causa de facto, vel potest poni si sit causa totalis de possibili. Nunc autem quando Deus concurrat cum causa secunda, licet posset producere effectum sine causa secunda, et per consequens potest esse causa totalis, tamen de facto non producit sine causa secunda. Et per consequens de facto non est causa totalis. »

³ *Rep. IV*, q. 12, 288 : « [...] Omnis effectus naturaliter producibilis ex natura sua determinat sibi quod producatur ab una causa efficiente et non ab alia, sicut determinat sibi quod producatur in una materia et non in alia. Quia si non, sequeretur quod idem effectus a diversis agentibus simul et semel produceretur in duabus materiis, quod est impossibile. Assumptum patet, quia si sint hic duo agentia, puta duo calores aequae intensi et duae materiae eiusdem rationis et aequaliter dispositae et approximatae uni calori sicut alteri per omnia et hoc in eodem instanti – hoc est bene possibile – tunc calor producendus, ex quo per te neutrum istorum agentium determinat sibi a quo producatur, vel simul et semel produceretur in duabus materiis ab utroque vel neutrum producet calorem, cum tamen utrumque sit agens naturale approximatum passo et in nullo impeditum. Quia ex quo effectus non plus determinat sibi unum quam aliud, et utraque materia utriusque aequaliter approximatur, vel idem effectus ab utroque agente in utraque materia produceretur vel in nulla. Utrumque est inconveniens. Igitur oportet quod effectus determinet sibi unum agens eiusdem rationis et non aliud, ita quod ab illo potest produci et non ab alio. »

réponse par eux-mêmes¹. Les éditeurs, pour leur part, renvoient à Rep. IV, q. 12 et citent le texte, déjà étudié, où Ockham énonce qu'il est impossible qu'un même effet ait deux causes totales en même temps, autrement dit deux causes totales concourantes. Or ce dernier texte n'est pas très explicatif.

Relativement à ce que nous avons déjà vu, il est patent qu'Ockham soutient qu'un effet est déterminé de soi-même à un certain agent (ce qu'il faut comprendre comme une classe d'agents de même raison), qu'il soutient par ailleurs qu'il est possible qu'un effet produit par une cause totale déterminée ait été produit par une cause totale alternative, et qu'il n'est pas possible qu'un effet soit produit par deux causes totales en même temps. Contrairement à ce qu'affirme M. McCord Adams, qui suit la suggestion des éditeurs, Ockham ne nie pas en Rep. IV, q. 12-13 qu'il soit possible qu'un effet ait été produit par une cause totale alternative².